勒发改规〔2025〕1号                签发：

关于调整疏勒县居民普通住宅物业服务
收费标准的通知

各有关单位：
根据《中华人民共和国价格法》《政府制定价格成本监审办法》（第8号令）《新疆维吾尔自治区物业服务收费管理办法》（新发改规〔2020〕8号）等文件精神，疏勒县发展改革委员会严格按照定调价工作程序，依法依规履行了社会调查、集体审议、座谈论证、征求书面意见、合法性审核、价格听证、影响分析评估等程序。完成了我县居民普通住宅物业服务收费价格调整工作，经报政府常务会议同意，现将疏勒县普通住宅物业服务收费价格调整有关事宜通知如下：
一、价格适用范围
根据《新疆维吾尔自治区物业服务管理办法》（新发改规〔2020〕8号）文件精神：
1.普通住宅小区的前期物业公共服务费及保障性住房物业公共服务费实行政府指导价，由市（设区市）、县（市）发展改革部门根据物业服务社会平均成本，按物业服务标准等级分类制定并公布基准价及其浮动幅度。
本办法所称普通住宅指单元式住宅楼栋。前期物业公共服务费指业主、业主大会选聘物业服务企业之前，由建设单位选聘物业服务企业实施物业服务的有偿收费
2.成立业主大会的普通住宅小区，由业主委员会或业主大会与物业服务企业协商确定物业公共服务费标准；未成立业主大会的普通住宅小区，执行前期物业公共服务费标准。
3.物业管理区域配套的幼儿园、学校、养老院（福利院）按普通住宅收取物业公共服务费。
4.非普通住宅及非住宅物业公共服务费实行市场调节价，由业主与物业服务企业协商确定。
非普通住宅一般指非单元式低层住宅楼栋，如联排跃层住宅、独门独户庭院住宅等，具体由建设单位在委托前期物业服务企业前，报物业管理行政主管部门认定。业主将普通住宅改为经营性用房按非住宅收取物业公共服务费。
二、疏勒县普通住宅物业服务收费标准调整方案
根据新疆维吾尔自治区住房和城乡建设厅《自治区工程建设标准<住宅物业服务标准>》（J12375—2020）文件，物业服务质量等级由低到高（从一级到四级）分四个等级，疏勒县普通住宅服务收费标准按照服务质量划分为四个等级：
普通住宅物业服务费收费标准
（元/平方米）
	服务标准
	多层无电梯普通住宅
	高层或带电梯普通住宅

	一级
	0.50
	1.00

	二级
	0.70
	1.30

	三级
	0.90
	1.60

	四级
	1.10
	1.90

（1）各级服务标准满意度：根据新疆维吾尔自治区《住宅物业服务标准》文件规定，物业服务标准分为四个等级：一级服务业主满意率为60%以上；二级服务业主满意率为70%以上；三级服务业主满意率为80%以上；四级服务业主满意率为90%以上。各级服务内容逐级增多。
（2）服务标准评定：未成立业主委员会的普通住宅物业服务收费实行政府指导价。由县住房和城乡建设局依据《关于批准发布自治区工程建设标准<住宅物业服务标准>的公告》(2019年第238号)、《新疆物业管理条例实施细则》有关规定，对物业服务企业评定等级后，向价格主管部门备案后方可执行新标准，体现物业服务“质价相符"原则，未评定等级及备案的物业服务企业，按照调整物业服务中一级服务收费标准的80%执行，即多层0.4元/平方米、高层0.8元/平方米执行。
（3）已成立业主委员会的普通住宅物业服务收费实行市场调节价，由业主委员会与物业服务企业以合同方式协商确定物业服务内容、收费标准，并经由住建局、发改委、市场监督管理局共同备案后，实行服务价格。
（4）收费标准可根据小区实际情况进行下浮。
  三、普通住宅小区停车占道费和停放服务费标准
根据《新疆维吾尔自治区物业服务管理办法》（新发改规〔2020〕8号）文件规定，停车费分为：车位租赁费、场地占用费、停车服务费；物业服务企业只能向业主收取其中的一项，不得重复收取。调价方案如下：
	物业小区停车收费价格调整方案

	单位：元/天·辆

	名称
	地上
	地下
	车位归属权
	收取条件
	收入支配权

	场地占用费
	1
	2
	全体业主共有
	业主大会或80%业主同意，单独建账、单独核算
	业主委员会或全体业主

	停车服务费
	0.3
	0.6
	购买车位业主或产权拥有者
	物业服务企业提供相关共用设施设备运行，共用部位保洁、秩序维护等服务
	物业服务企业

	车位租赁费
	2
	4
	建设单位/产权所有人
	经住建局、自然资源局审核确定车位权属为建设单位属为建设单位
	建设单位/产权所有人

	备注: 1.临时停车，半小时内免费，超过半小时按1.5元/辆·小时收取，从第二个小时开始每小时按1元/辆·小时收取，全天最高不超过6元/辆·天;

	2.收费标准可根据小区实际情况进行下浮或免收。

	3.租赁车位产生的服务费，由物业公司和建设单位/产权所有人协商，不得向承租人收取。

四、相关说明
（一）物业服务企业应在物业服务区域内醒目位置公示，收费备案批复，企业名称，服务内容，服务标准，计费方式，计费起始时间，服务项目，收费标准以及收费依据，12358价格举报电话等接受业主监督，不得向业主收取任何未予标明的费用。
（二）物业公共服务费按照不动产权属证书记载的建筑面积计算；尚未进行权属登记的，按测绘面积或购房合同记载的建筑面积计算。地下储藏室不得计入物业公共服务费计费面积，但用途用于居住的除外。
（三） 尚未出售、尚未交付或交付不符合法律法规规定条件的物业，物业公共服务费由建设单位全额交纳。符合交付条件的物业，物业公共服务费自交付公告结束次日起计算交纳。
（四） 建设单位与受委托方（物业服务企业）签订前期物业服务合同时，应当按价格主管部门发展改革部门新公布的政府指导价（基准价）确定物业公共服务标准等级和收费标准，同时在商品房预售合同附件中书面明确告知购房人。
（五）物业服务企业同时服务多个物业管理区域的，服务成本和收支应该按照物业管理项目分别核算。住宅小区停车收费、共用部位、共用设施设备经营收入应当单独列账，独立核算。
四、执行时间
本文自2025年4月1日起执行，有效期5年。由疏勒县发展和改革委员会负责解释，由疏勒县住房和城乡建设局协助市场监督管理局负责监督执行。
疏勒县发展和改革委员会
 （疏勒县粮食和物资储备局）
[bookmark: _GoBack]                      2025年1月20日
1